
Edição Especial
Nº 3 - Outubro
2017



2

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 3 - Outubro de 2017

Edição Especial Nº 3
Outubro - 2017

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

Diretoria de Gestão - DGES

Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas - CGGP
 

Portaria DGES Nº 198, de 23 de Outubro de 2017.
 
O Diretor de Gestão da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível 
Superior – CAPES, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
8.977, de 30/01/2017, publicado no Diário Oficial da União de 31/01/2017, e pela 
Portaria Casa Civil nº 1.633, de 08/08/2016, publicada no Diário Oficial da União de 
09/08/2016, com base na Lei nº 8.691, de 28/07/1993 e Lei nº 11.094, de 13/01/2005, 
e em conformidade com a Resolução nº 03, de 20/12/1994, do Conselho do Plano de 
Carreiras de Ciência e Tecnologia, resolve:

Art. 1º. Conceder aos servidores constantes do Anexo desta Portaria progressão 
funcional, com efeitos financeiros a partir das datas especificadas.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

ANDERSON LOZI DA ROCHA
Diretor

Anexo da Portaria DGES Nº 198, de 23 de Outubro de 2017.

SERVIDOR CARGO
SITUAÇÃO 

ATUAL PROMOÇÃO A 
PARTIR 

DEClasse/Padrão Classe/Padrão

ADRIANO MARINI ANALISTA PLENO 2-I PLENO 2-II 10/11/17

ALEXANDRE MARAFON 
FAVERO ANALISTA PLENO 2-III PLENO 3-I 11/11/17

ANDREA CARVALHO VIEIRA ANALISTA PLENO 2-I PLENO 2-II 10/11/17

ANDREISA DE OLIVEIRA 
CARDOSO ANALISTA PLENO 2-I PLENO 2-II 17/10/17

ANGELA MARA SUGAMOSTO 
WESTPHAL ANALISTA PLENO 2-I PLENO 2-II 13/11/17

BRUNO FERNANDES ZENÓBIO 
DE LIMA ANALISTA PLENO 2-III PLENO 3-I 10/11/17

CLAUDETE BATISTA CARDOSO 
MOURA ANALISTA PLENO 2-III PLENO 3-I 10/11/17



3

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 3 - Outubro de 2017

Edição Especial Nº 3
Outubro - 2017

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

SERVIDOR CARGO
SITUAÇÃO 

ATUAL PROMOÇÃO A 
PARTIR 

DEClasse/Padrão Classe/Padrão

CLAUDIO CELSO SOARES DE 
OLIVEIRA ANALISTA PLENO 2-I PLENO 2-II 06/11/17

DARLANA RIBEIRO GODOI ANALISTA PLENO 2-I PLENO 2-II 03/11/17

DEBORA COSTA GONÇALVES ANALISTA PLENO 2-I PLENO 2-II 28/10/17

FABIENE FERREIRA ANALISTA PLENO 2-III PLENO 3-I 29/10/17

FELIPE FORMIGA TAVARES ANALISTA PLENO 2-I PLENO 2-II 10/11/17

FELIPE GOMES PENTEADO ANALISTA PLENO 2-III PLENO 3-I 10/11/17

FERNANDA LITVIN VILLAS 
BOAS ANALISTA PLENO 2-III PLENO 3-I 29/10/17

FLAVIA DA CUNHA MENEZES 
FERREIRA ANALISTA PLENO 2-I PLENO 2-II 16/10/17

FLAVIA MELISSA DE SOUZA 
MORAES ANALISTA PLENO 2-III PLENO 3-I 10/11/17

FLAVIO GEOVANNI VIEIRA E 
SILVA ANALISTA PLENO 2-I PLENO 2-II 16/10/17

GABRIELLA PARISI TAITSON 
QUEIROZ ANALISTA PLENO 2-I PLENO 2-II 16/10/17

GUSTAVO LEANDRO TUTIDA ANALISTA PLENO 2-I PLENO 2-II 10/11/17

HELENA CRISTINA 
CARNEIRO CAVALCANTI DE 
ALBUQUERQUE

ANALISTA PLENO 2-III PLENO 3-I 10/11/17

JANAÍNA APARECIDA CALACA 
DA FONSECA ARAÚJO ANALISTA PLENO 2-III PLENO 3-I 07/11/17

JANAÍNA DE CÁSSIA 
CARVALHO ANALISTA PLENO 2-III PLENO 3-I 29/10/17

JOSÉLIA PAULINO BORGES ANALISTA PLENO 2-I PLENO 2-II 10/11/17

LUCAS LOPES DE SANTANA ANALISTA PLENO 2-I PLENO 2-II 10/11/17

LUCAS RESENDE SALVIANO ANALISTA PLENO 2-III PLENO 3-I 10/11/17

LUZIA LIMA GUIMARÃES ANALISTA PLENO 2-III PLENO 3-I 29/10/17

PATRICIA AMARAL ANALISTA PLENO 2-III PLENO 3-I 10/11/17
PAULO MARCELLO FONSECA 
MARQUES ANALISTA SÊNIOR I SÊNIOR II 07/11/17

PEDRO ARCANJO MATOS ANALISTA PLENO 2-I PLENO 2-II 10/11/17

RACHEL VIRGINIA XAVIER 
AIRES ANALISTA PLENO 1-I PLENO 1-II 11/11/17

ROBERTA PEIXOTO ÁREAS DA 
SILVA ANALISTA PLENO 2-III PLENO 3-I 10/11/17

SILVIO DOS SANTOS SALLES ANALISTA PLENO 2-III PLENO 3-I 10/11/17

SORAYA MATOS DE 
VASCONCELOS ANALISTA PLENO 2-III PLENO 3-I 10/11/17



4

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 3 - Outubro de 2017

Edição Especial Nº 3
Outubro - 2017

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

SERVIDOR CARGO
SITUAÇÃO 

ATUAL PROMOÇÃO A 
PARTIR 

DEClasse/Padrão Classe/Padrão

TALITA MOREIRA DE OLIVEIRA ANALISTA PLENO 2-III PLENO 3-I 28/10/17

TARCÍSIO TEIXEIRA ALVES 
JUNIOR ANALISTA PLENO 2-III PLENO 3-I 04/11/17

TATIANE PACANARO TRINCA ANALISTA PLENO 2-III PLENO 3-I 10/11/17

THAIS MERE MARQUES 
AVEIRO ANALISTA PLENO 2-III PLENO 3-I 28/10/17

VANESSA FERNANDES DE 
ARAÚJO VARGAS ANALISTA PLENO 2-I PLENO 2-II 10/11/17

WENDY FONSECA ATAÍDE ANALISTA PLENO 2-III PLENO 3-I 10/11/17

WESLEI OKI DE AGUIAR ANALISTA PLENO 2-I PLENO 2-II 23/10/17

YURI GHOBAD DA SILVA ANALISTA PLENO 1-I PLENO 1-II 11/11/17

ALESSANDRO DA SILVA 
BATISTA ASSISTENTE ASSISTENTE 

1-IV
ASSISTENTE 

1-V 11/11/17

 
 



5

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 3 - Outubro de 2017

Edição Especial Nº 3
Outubro - 2017

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

Expediente

Ministério da Educação
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço, Edição Especial Nº 3 - Outubro de 2017

Edição e composição:
Diretoria de Gestão

Coordenação de Gestão de Documentos
Divisão de Tratamento da Informação

Data da publicação: Brasília, 25 de Outubro de 2017

Ministro da Educação
JOSÉ MENDONÇA BEZERRA FILHO 

Presidente da CAPES
ABÍLIO BAETA NEVES

Diretora de Avaliação
RITA DE CASSIA BARRADAS BARATA

Diretor de Programas e Bolsas no País
GERALDO NUNES SOBRINHO

Diretora de Relações Internacionais
CONCEPTA MARGARET MCMANUS PIMENTEL

Diretor de Formação de Professores da Educação Básica
MARCELO CÂMARA DOS SANTOS 

Diretor de Educação a Distância
CARLOS CEZAR MODERNEL LENUZZA

Diretor de Tecnologia da Informação
SANDRO DE OLIVEIRA ARAÚJO 

Diretor de Gestão 
ANDERSON LOZI DA ROCHA

Equipe Técnica
Cláudia Garaza Barbieri - CGGP/CDP

Composição Gráfica
Astrogildo Brasil - DTRAT

Ministério da
Educação

Governo
Federal


